
                                                        
       Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ   

   

      РЕШЕНИЕ                         
25 апреля 2024 года 

 

        пгт. Кавалерово  № 324 
 

Об обращении Думы 

Кавалеровского муниципального 

округа к Губернатору 

Приморского края О.Н. 

Кожемяко и председателю 

Законодательного Собрания 

Приморского края А.А. Волошко 

«Об оказании социальной 

поддержки многодетных семей, 

проживающих на территории 

Приморского края независимо от 

уровня их доходов»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского 

края, 

Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края 

РЕШИЛА: 

1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального округа к 

Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко и председателю 

Законодательного Собрания А.А. Волошко «Об оказании социальной 

поддержки многодетных семей, проживающих на территории Приморского 

края независимо от уровня их доходов» (прилагается). 

2. Направить настоящее решение представительным органам 

муниципальных образований Приморского края с просьбой поддержать 

обращение Думы Кавалеровского муниципального округа. 

          3. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края О.Н. 

Кожемяко и председателю Законодательного Собрания Приморского края 

А.А. Волошко. 

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

 

Председатель Думы                                                                       В.Г. Цой 

 



Приложение к решению 
Думы Кавалеровского 

муниципального округа 
от 25.04.2024 № 324 

Обращение 

«Об оказании социальной поддержки многодетных 

семей, проживающих на территории Приморского 

края независимо от уровня их доходов»   

Губернатором Приморского края и Правительством Приморского 

края оказывается большая поддержка многодетным семьям, проживающим 

на территории края. С этой целью был принят и повсеместно применяется 

закон Приморского края от 23.11.2018 № 392-КЗ «О социальной поддержке 

многодетных семей, проживающих на территории Приморского края» в 

редакции от 26.10.2023 (далее - закон Приморского края), согласно 

положений данного закона предусмотрен целый ряд социальных выплат и 

льгот многодетным семьям. Однако, право на меры такой поддержки в 

сфере образования, культуры, охраны здоровья, а также на льготы при 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает не у всех 

многодетных семей, а только в том случае, если многодетная семья имеет 

свой среднедушевой доход ниже двукратной величины прожиточного 

минимума. Такая ситуация представляется не совсем справедливой по 

отношению к тем семьям у которых среднедушевой доход выше 

двукратного прожиточного минимума, поскольку государство должно 

проявлять заботу о каждой многодетной семье, независимо от уровня их 

материального положения, наличия движимого или недвижимого 

имущества и получаемых доходов.  

Количество многодетных семей в нашем крае постепенно растет и им 

крайне важна любая поддержка и внимание. В связи с тем, что 2024 год 

объявлен Президентом Российской Федерации В.В. Путиным «Годом 

семьи», просим рассмотреть возможность распространить действие мер 

социальной поддержки и льгот, перечисленные в законе Приморского края 

на все многодетные семьи, проживающие в Приморском крае, без каких-

либо ограничений. 

Внесение предлагаемых изменений в закон Приморского края 

уровняет все многодетные семьи в предоставлении мер социальной 

поддержки и льгот. 

 

            С уважением, 

           депутаты Думы Кавалеровского муниципального округа 

 




